
 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A nr. 480 

din 27 septembrie 2023 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/2019 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/2021,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

76294/20.09.2023, 

Analizând raportul nr. 76296/20.09.2023 al Compartimentului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

915/15.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74982/15.09.2023, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota modificarea, prin act 

adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) din Legea nr. 92/2007, privind serviciile 

publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale 

Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 

nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Luând în considerare și prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, legea învățământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Hotărârii de Guvern nr. 

810/2023, pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru 

elevi, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 436/30.08.2023 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de 

transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecție 

socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii cu 21 voturi pentru și 2 consilieri nu au participat la vot 

(23 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) și (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. 

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



CONSILIUL  LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/2019 cu modificările și completările ulterioare, încheiat de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad cu operatorul de transport public Compania de Transport Public 

Arad SA, după cum urmează:  

 

1. Punctul 10.5, alin. (2) al Capitolului 10 – Compensația se modifică și va avea următorul conținut:  

”(2) În cazul traseelor ce străbat mai multe unități-administrativ-teritoriale membre ale ADI, 

Compensația se va achita de către fiecare unitate administrativ teritorială și reprezintă rezultatul 

diferenţei dintre costurile traseului repartizate pe UAT-urile componente și veniturile repartizate pe 

UAT-urile componente ale traseului după următorul algoritm: 

Costurile și veniturile totale ale unui traseu se vor împărți tuturor UAT-urilor tranzitate de traseu, 

direct proporțional cu distanța în Km între UAT-ul respectiv și centrul regional (UAT-ul în care 

converg mai multe trasee), raportată la suma distanțelor dintre fiecare UAT tranzitat și centrul 

regional, capăt de traseu, exprimat în procente, conform formulelor: 

𝑪𝒐𝒔𝒕 𝑼𝑨𝑻 =
𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 ș𝒊 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍

∑ 𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 𝒇𝒂ță 𝒅𝒆 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍
 𝒙 𝑪𝒐𝒔𝒕 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝑻𝒓𝒂𝒔𝒆𝒖 

 

 

𝑽𝒆𝒏𝒊𝒕 𝑼𝑨𝑻 =
𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 ș𝒊 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍

∑ 𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 𝒇𝒂ță 𝒅𝒆 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍
 𝒙 𝑽𝒆𝒏𝒊𝒕 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝑻𝒓𝒂𝒔𝒆𝒖 

 

Aceste elemente vor constitui baza de calcul pentru completarea Anexei 8.1.”. 

 

2. Anexa nr. 4.1 – Bunuri de retur, pct. 4.1.1 - Bunuri puse la dispoziţie – concesionate, se modifică, 

după cum urmează: 

2.1  La pct. 1. - Municipiul Arad, Bunurile concesionate de la pozițiile: 

- 297 – Autobuz Mercedes Benz O 405N, număr de înmatriculare AR 09 VRU, cu număr de 

inventar 656390 și valoare de inventar 75.763,16 lei; 

- 298 – Autobuz Mercedes Benz O 405N, număr de înmatriculare AR 09 WIH, cu număr de 

inventar 656400 și valoare de inventar 75.766,77 lei; 

- 315 – Autobuz M3 MAN A11, număr de înmatriculare AR 11 ZUJ, cu număr de inventar 

656770 și valoare de inventar 90.170,20 lei, 

se radiază în vederea casării, conform Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 436/30.08.2023; 

2.2  La pct. 1. - Municipiul Arad, se completează cu noi poziții, respectiv: 

- tramvai Imperio tip 2, 2 module, seria 2219, nr. de înregistrare AR 01257, valoare de inventar 

6.854.400,00 lei, 

conform punctului II din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

436/30.08.2023; 

 

3. Se aprobă modificarea Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea 

Serviciului public de transport, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare, prin radierea din cuprinsul acesteia a 

mijloacelor de transport prevăzute la pct. 2.1 și introducerea în cuprinsul acesteia a mijlocului de 

transport prevăzut la pct. 2.2. 

 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art. III Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, cu modificările și 

completările ulterioare, Anexa 2, pct. 4 se modifică și va avea următorul conținut: 
4. ”Reducere de 100% la abonamente, pentru copiii preșcolari, elevii din învăţământul 

preuniversitar acreditat/autorizat, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza 

Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 



 

4.1 Beneficiază de gratuitate copii cu vârsta până în 5 ani conform art. 31 punctul 8 din Ordinul 

Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 

efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 

public local, cu modificările și completările ulterioare, fără necesitatea prezentării vreunui 

document. 

4.2 Copii preșcolari cu vârsta cuprinsă între 5 și 6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea 

prezentării vreunui document. 

4.3 Elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul 

unităţilor de învăţământ preuniversitar înscrise în Registrul special al unităţilor de învăţământ 

preuniversitar care funcţionează după un curriculum străin, prevăzut la art. 117 alin. (10) lit. 

r) pct. (iv) din Legea nr. 198/2023, învățământului preuniversitar, care studiază pe raza 

Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local, cu mijloacele de 

transport în comun aparţinând operatorului de transport în baza legitimaţiei/cardului de 

călătorie pe tot parcursul anului școlar.  Cardul de călătorie (pentru e-ticketing în  Municipiul 

Arad și suburban) se eliberează inițial gratuit de către operatorul de transport (pentru cei cu 

domiciliul pe raza Municipiului Arad și a UAT-urilor de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc). 

Pentru elevii care nu au domiciliul în Municipiul Arad sau în UAT-urile de pe ruta de tramvai 

Arad-Ghioroc, cardul de călătorie se eliberează după achitarea tarifului stabilit prin Hotărâre 

a Adunării Generale a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad. 

4.4 Eliberarea/Reîncărcarea titlului de călătorie gratuit pentru elevi se realizează în baza 

carnetului de elev, vizat pentru anul şcolar în curs, care va avea înscris pe prima filă codul 

numeric personal al elevului, sau a adeverinţei emise de unitatea de învăţământ pentru anul 

şcolar în curs, în original, sau a cardului naţional de elev, precum şi a cărţii de identitate, în 

original, pentru elevii de peste 14 ani, sau a certificatului de naştere în copie, pe suport hârtie 

sau electronic, pentru elevii sub 14 ani și a declarației de consimţământ semnată de 

părinte/tutore, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. În cazul în 

care, verificarea calităţii de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului informatic 

integrat al învăţământului din România, elevii care au împlinit vârsta de 14 ani trebuie să 

prezinte cartea de identitate, iar elevii cu vârsta până în 14 ani trebuie să prezinte copia 

certificatului de naştere. 

4.5 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ 

pe carnetul de elev/cardul naţional de elev. 

4.6 În baza legitimațiilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care 

va cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numărul și seria carnetului de elev (nr. matricol dacă nu există serie și număr)/nr. 

adeverinţei/nr. cardului naţional; 

c) CNP; 

d) Traseul; 

e) Prețul lunar de transport; 

f) UAT-ul unde se află unitatea de învăţământ. 

4.7 În baza cardurilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va 

cuprinde următoarele date: 

a) Numele și prenumele solicitantului;  

b) Numele unității de învățământ; 

c) Numărul și seria carnetului de elev (nr. matricol dacă nu există serie și număr)/nr. 

adeverinţei/nr. cardului naţional; 

d) CNP; 

e) Numărul de validări. 

4.8 Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor prezentate la 

decontare. 

4.9 Pentru traseele pe care s-a implementat sistemul de e-ticketing, cardurile de călătorie anuale 

se activează până la data de 01 octombrie pentru anul școlar care începe, la punctele de 

eliberare a legitimațiilor/cardurilor, iar pentru celelalte trasee se eliberează legitimații lunare 

de călătorie din data de 01 a lunii în curs până la data de 10 a lunii pentru care se solicită 

abonamentul, la punctele de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. După data de 



10 a lunii pentru care se solicită abonamentul, eliberarea legitimației lunare de călătorie se 

face la sediul operatorului de transport, la valoarea abonamentului lunar. 

4.10 Formularul întocmit de către operatorul de transport pentru decontul privind transportul local 

de elevi aferent fiecărei luni a anului cuprinde următoarele date: 

- Localitatea de școlarizare; 

- Numărul de elevi transportaţi; 

- Tipul abonamentului; 

- Valoare (lei). 

4.11 Elevii beneficiază lunar de un singur titlu de călătorie gratuit lunar. În cazul pierderii/furtului 

titlului de călătorie, elevii pot solicita emiterea unui duplicat, conform reglementarilor proprii 

ale operatorului de transport rutier”. 

 

Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, 

cu modificările și completările ulterioare rămân nemodificate. 

 

Art. V (1) Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 

prevederile articolelor I-IV din prezenta hotărâre.  

(2) Rescrierea articolelor modificate și aprobate prin actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare, se 

va realiza prin grija Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad.  

 

Art. VI (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad și membru al Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, în numele și pe 

seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

(2) În absența persoanei împuternicite conform alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul Local al 

Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor Primarului Municipiului 

Arad, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. VII Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 10 la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, astfel cum a 

fost modificat prin Actele adiționale nr. 1/10.09.2020, nr. 2/08.09.2021, nr. 3/03.12.2021, nr. 4/22.06.2022, 

nr. 5/22.06.2022, nr. 6/16.12.2022, nr. 7/12.01.2023, nr. 8/08.06.2023 și nr. 9/07.09.2023.  

 

Art. VIII Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală.  

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela Luciana NAAJI  Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETAR GENERAL 

 Sorin CONTRAȘ 

 

 
 
 

 

 
 

 

 
 

Red./Dact. BCV/BCV Verif. S.F. 

1 ex. Compartimentul Transport Local, Autorizare Activități Economice 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 27.09.2023                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02 
 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD                              

P R O I E C T    AVIZAT 

SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD   

CONSILIUL LOCAL                                                                                                     

                                                           Lilioara Stepanescu 

      Nr. 495/20.09.2023  

 

        H O T Ă R Â R E A  NR. .... 

din _____________ 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 

vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/2019 și a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/2021,  

cu modificările și completările ulterioare 

 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare nr. 

76294/20.09.2023, 

Analizând raportul nr. 76296/20.09.2023 al Compartimentului Transport Local, Autorizare Activități 

Economice, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, 

Ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

915/15.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74982/15.09.2023, prin care se solicită 

acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota modificarea, prin act 

adițional, a Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, 

Având în vedere prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) din Legea nr. 92/2007, privind serviciile 

publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările 

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare 

de utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale 

Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 

privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) 

nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

Luând în considerare și prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, legea învățământului 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Hotărârii de Guvern nr. 

810/2023, pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru 

elevi, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 436/30.08.2023 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de 

transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecție 

socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

În temeiul prevederilor art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (d) și (e), alin. (6) lit. (a), alin. (7) lit. 

(n), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. (h), art. 196 alin. (1) lit. (a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

  



CONSILIUL  LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

 H O T Ă R Â R E:  

 

Art. I Se aprobă modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/2019 cu modificările și completările ulterioare, încheiat de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad cu operatorul de transport public Compania de Transport Public 

Arad SA, după cum urmează:  

 

5. Punctul 10.5, alin. (2) al Capitolului 10 – Compensația se modifică și va avea următorul conținut:  

”(2) În cazul traseelor ce străbat mai multe unități-administrativ-teritoriale membre ale ADI, 

Compensația se va achita de către fiecare unitate administrativ teritorială și reprezintă rezultatul 

diferenţei dintre costurile traseului repartizate pe UAT-urile componente și veniturile repartizate pe 

UAT-urile componente ale traseului după următorul algoritm: 

Costurile și veniturile totale ale unui traseu se vor împărți tuturor UAT-urilor tranzitate de traseu, 

direct proporțional cu distanța în Km între UAT-ul respectiv și centrul regional (UAT-ul în care 

converg mai multe trasee), raportată la suma distanțelor dintre fiecare UAT tranzitat și centrul 

regional, capăt de traseu, exprimat în procente, conform formulelor: 

𝑪𝒐𝒔𝒕 𝑼𝑨𝑻 =
𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 ș𝒊 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍

∑ 𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 𝒇𝒂ță 𝒅𝒆 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍
 𝒙 𝑪𝒐𝒔𝒕 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝑻𝒓𝒂𝒔𝒆𝒖 

 

 

𝑽𝒆𝒏𝒊𝒕 𝑼𝑨𝑻 =
𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 ș𝒊 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍

∑ 𝒅(𝒌𝒎) 𝑼𝑨𝑻 𝒇𝒂ță 𝒅𝒆 𝒄𝒆𝒏𝒕𝒓𝒖 𝒓𝒆𝒈𝒊𝒐𝒏𝒂𝒍
 𝒙 𝑽𝒆𝒏𝒊𝒕 𝒕𝒐𝒕𝒂𝒍 𝑻𝒓𝒂𝒔𝒆𝒖 

 

Aceste elemente vor constitui baza de calcul pentru completarea Anexei 8.1.”. 

 

6. Anexa nr. 4.1 – Bunuri de retur, pct. 4.1.1 - Bunuri puse la dispoziţie – concesionate, se modifică, 

după cum urmează: 

6.1  La pct. 1. - Municipiul Arad, Bunurile concesionate de la pozițiile: 

- 297 – Autobuz Mercedes Benz O 405N, număr de înmatriculare AR 09 VRU, cu număr de 

inventar 656390 și valoare de inventar 75.763,16 lei; 

- 298 – Autobuz Mercedes Benz O 405N, număr de înmatriculare AR 09 WIH, cu număr de 

inventar 656400 și valoare de inventar 75.766,77 lei; 

- 315 – Autobuz M3 MAN A11, număr de înmatriculare AR 11 ZUJ, cu număr de inventar 

656770 și valoare de inventar 90.170,20 lei, 

se radiază în vederea casării, conform Anexei nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 

nr. 436/30.08.2023; 

6.2  La pct. 1. - Municipiul Arad, se completează cu noi poziții, respectiv: 

- tramvai Imperio tip 2, 2 module, seria 2219, nr. de înregistrare AR 01257, valoare de inventar 

6.854.400,00 lei, 

conform punctului II din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

436/30.08.2023; 

 

7. Se aprobă modificarea Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea 

Serviciului public de transport, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare, prin radierea din cuprinsul acesteia a 

mijloacelor de transport prevăzute la pct. 2.1 și introducerea în cuprinsul acesteia a mijlocului de 

transport prevăzut la pct. 2.2. 

 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate.  

 

Art. III Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, cu modificările și 

completările ulterioare, Anexa 2, pct. 4 se modifică și va avea următorul conținut: 
8. ”Reducere de 100% la abonamente, pentru copiii preșcolari, elevii din învăţământul 

preuniversitar acreditat/autorizat, care frecventează unitățile de învățământ de pe raza 

Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad 



 

8.1 Beneficiază de gratuitate copii cu vârsta până în 5 ani conform art. 31 punctul 8 din Ordinul 

Ministrului Transporturilor nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru 

efectuarea transportului public local şi a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de transport 

public local, cu modificările și completările ulterioare, fără necesitatea prezentării vreunui 

document. 

8.2 Copii preșcolari cu vârsta cuprinsă între 5 și 6 ani beneficiază de gratuitate, fără necesitatea 

prezentării vreunui document. 

8.3 Elevii din învățământul preuniversitar acreditat/autorizat, inclusiv cei înmatriculați în cadrul 

unităţilor de învăţământ preuniversitar înscrise în Registrul special al unităţilor de învăţământ 

preuniversitar care funcţionează după un curriculum străin, prevăzut la art. 117 alin. (10) lit. 

r) pct. (iv) din Legea nr. 198/2023, învățământului preuniversitar, care studiază pe raza 

Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 

Transport Public Arad, beneficiază de gratuitate la transportul public local, cu mijloacele de 

transport în comun aparţinând operatorului de transport în baza legitimaţiei/cardului de 

călătorie pe tot parcursul anului școlar.  Cardul de călătorie (pentru e-ticketing în  Municipiul 

Arad și suburban) se eliberează inițial gratuit de către operatorul de transport (pentru cei cu 

domiciliul pe raza Municipiului Arad și a UAT-urilor de pe ruta de tramvai Arad-Ghioroc). 

Pentru elevii care nu au domiciliul în Municipiul Arad sau în UAT-urile de pe ruta de tramvai 

Arad-Ghioroc, cardul de călătorie se eliberează după achitarea tarifului stabilit prin Hotărâre 

a Adunării Generale a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad. 

8.4 Eliberarea/Reîncărcarea titlului de călătorie gratuit pentru elevi se realizează în baza 

carnetului de elev, vizat pentru anul şcolar în curs, care va avea înscris pe prima filă codul 

numeric personal al elevului, sau a adeverinţei emise de unitatea de învăţământ pentru anul 

şcolar în curs, în original, sau a cardului naţional de elev, precum şi a cărţii de identitate, în 

original, pentru elevii de peste 14 ani, sau a certificatului de naştere în copie, pe suport hârtie 

sau electronic, pentru elevii sub 14 ani și a declarației de consimţământ semnată de 

părinte/tutore, la orice punct de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. În cazul în 

care, verificarea calităţii de elev se va putea realiza prin intermediul Sistemului informatic 

integrat al învăţământului din România, elevii care au împlinit vârsta de 14 ani trebuie să 

prezinte cartea de identitate, iar elevii cu vârsta până în 14 ani trebuie să prezinte copia 

certificatului de naştere. 

8.5 Reprezentantul operatorului va verifica actualizarea vizei aplicate de unitatea de învățământ 

pe carnetul de elev/cardul naţional de elev. 

8.6 În baza legitimațiilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care 

va cuprinde următoarele date: 

g) Numele și prenumele solicitantului;  

h) Numărul și seria carnetului de elev (nr. matricol dacă nu există serie și număr)/nr. 

adeverinţei/nr. cardului naţional; 

i) CNP; 

j) Traseul; 

k) Prețul lunar de transport; 

l) UAT-ul unde se află unitatea de învăţământ. 

8.7 În baza cardurilor de călătorie eliberate, operatorul de transport va întocmi un tabel care va 

cuprinde următoarele date: 

f) Numele și prenumele solicitantului;  

g) Numele unității de învățământ; 

h) Numărul și seria carnetului de elev (nr. matricol dacă nu există serie și număr)/nr. 

adeverinţei/nr. cardului naţional; 

i) CNP; 

j) Numărul de validări. 

8.8 Operatorul de transport răspunde de realitatea, legalitatea şi exactitatea datelor prezentate la 

decontare. 

8.9 Pentru traseele pe care s-a implementat sistemul de e-ticketing, cardurile de călătorie anuale 

se activează până la data de 01 octombrie pentru anul școlar care începe, la punctele de 

eliberare a legitimațiilor/cardurilor, iar pentru celelalte trasee se eliberează legitimații lunare 

de călătorie din data de 01 a lunii în curs până la data de 10 a lunii pentru care se solicită 

abonamentul, la punctele de vânzare a biletelor și abonamentelor operatorului. După data de 



10 a lunii pentru care se solicită abonamentul, eliberarea legitimației lunare de călătorie se 

face la sediul operatorului de transport, la valoarea abonamentului lunar. 

8.10 Formularul întocmit de către operatorul de transport pentru decontul privind transportul local 

de elevi aferent fiecărei luni a anului cuprinde următoarele date: 

- Localitatea de școlarizare; 

- Numărul de elevi transportaţi; 

- Tipul abonamentului; 

- Valoare (lei). 

8.11 Elevii beneficiază lunar de un singur titlu de călătorie gratuit lunar. În cazul pierderii/furtului 

titlului de călătorie, elevii pot solicita emiterea unui duplicat, conform reglementarilor proprii 

ale operatorului de transport rutier”. 

 

Art. IV Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 551/23.11.2021, 

cu modificările și completările ulterioare rămân nemodificate. 

 

Art. V (1) Se aprobă încheierea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 704/02.12.2019, cu modificările și completările ulterioare, în conformitate cu 

prevederile articolelor I-IV din prezenta hotărâre.  

(2) Rescrierea articolelor modificate și aprobate prin actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a 

gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare, se 

va realiza prin grija Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad.  

 

Art. VI (1) Se mandatează dl. Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, în calitate de reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Arad și membru al Adunării Generale a Asociaților din cadrul Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze în Adunarea Generală, în numele și pe 

seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

(2) În absența persoanei împuternicite conform alin. (1), Municipiul Arad, respectiv Consiliul Local al 

Municipiului Arad vor fi reprezentate în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad de persoana desemnată pentru exercitarea atribuțiilor Primarului Municipiului 

Arad, pentru a vota în favoarea adoptării Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019, cu modificările și completările ulterioare.  

 

Art. VII Se mandatează Directorul executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 10 la 

Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019, astfel cum a 

fost modificat prin Actele adiționale nr. 1/10.09.2020, nr. 2/08.09.2021, nr. 3/03.12.2021, nr. 4/22.06.2022, 

nr. 5/22.06.2022, nr. 6/16.12.2022, nr. 7/12.01.2023, nr. 8/08.06.2023 și nr. 9/07.09.2023.  

 

Art. VIII Prezenta hotărâre se comunică tuturor celor interesați, prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală.  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

SECRETAR GENERAL  

Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. _________/_______________ 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din Ordonanța de urgență, nr. 57/2019 - privind 

Codul administrativ, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a 

proiectului de hotărâre referitor la mandatarea reprezentantului Municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 



vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/2019. 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Având în vedere prevederile Legii nr. 92/2007, privind serviciile publice de transport 

persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și pe cele ale Regulamentului (CE) 

nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile 

publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 

1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului, 

 

Luând în considerare: 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la 

serviciile publice de transport public; 

- prevederile Cap. III, din Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul 

public local şi metropolitan rutier, transportul public rutier judeţean şi interjudeţean pentru 

elevi, prevăzute în Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/08.09.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 436/30.08.2023 privind modificarea 

și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 

Arad; 

 

Având în vedere adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 

915/15.09.2023, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74982/15.09.2023, prin care se 

solicită acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Arad pentru a vota prin act 

adițional, modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local 

nr. 704/2019, a Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport 

utilizate la prestarea Serviciului public de transport la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor 

de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-

Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/2019, 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului 

de transport public local nr. 704/2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista 

mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind 

aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților 

Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport 

Public Arad, 

 

Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind: mandatarea reprezentantului 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

de Transport Public Arad în vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019, potrivit propunerilor formulate în Actul 

adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/2019.  

 

 



p.PRIMAR 

                                                                 Călin Bibarț 

VicePrimar 

Lazăr Faur 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Primăria  Municipiului Arad 

Compartimentul Transport Local, autorizare, activități economice  

Nr. __________/___________  

 

 

 

RAPORT 

 

 

 

Referitor la: 

Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ______/___________, a domnului Călin Bibarț, Primarul 

Municipiului Arad, prin care se propune aprobarea mandatării reprezentantului Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad în 



vederea aprobării modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/2019, potrivit propunerilor formulate în Actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019. 

 

Considerente generale: Datorită faptului că Municipiul Arad este asociat în cadrul Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad și ținând cont de prevederile Legii nr. 92/2007, 

privind serviciile publice de transport persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și de cele din Regulamentul 

(CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile 

publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 

1107/70 ale Consiliului. 

 

Având în vedere: 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la serviciile 

publice de transport public; 

- prevederile Cap. III, din Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public 

local şi metropolitan rutier, transportul public rutier judeţean şi interjudeţean pentru elevi, 

prevăzute în Anexa nr. 2 la Hotărârea.Guvernului nr. 810/08.09.2023; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 436/30.08.2023 privind modificarea și 

completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Arad; 

- adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad nr. 915/15.09.2023, 

înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 74982/15.09.2023, prin care se solicită acordarea 

unui mandat special reprezentantului Municipiului/ pentru a vota modificarea, prin act adițional, a 

Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, Anexei nr. 

4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea 

Serviciului public de transport la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecție socială la transportul 

public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad; 

Având în vedere Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019, 

Luând în considerare necesitatea modificării Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/2019, Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de 

transport utilizate la prestarea Serviciului public de transport la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019 și a Metodologiei privind aplicarea măsurilor de protecție 

socială la transportul public local pe raza teritorială a Unităților Administrativ-Teritoriale membre ale 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, 

 

Se impune modificarea Contractului de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 

704/.2019, potrivit propunerilor prezentate în Actul adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Hotărârii nr. 156/2018 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind constituirea 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

- prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Legii nr. 

51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 

octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului; 

- prevederile art. 83 din Legea nr. 198/2023, privind asigurarea gratuității elevilor la serviciile 

publice de transport public; 

- prevederile Cap. III, din Normele metodologice privind acordarea gratuității la transportul public 

local şi metropolitan rutier, transportul public rutier judeţean şi interjudeţean pentru elevi, prevăzute în 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului. nr. 810/08.09.2023; 



- prevederile art. 17 alin. (1) litera n) și o) și alin. (11) din Legea nr. 92/2007, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- prevederile art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Aprobarea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public 

local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 4.1 – Bunuri de retur, cu modificările și completările 

ulterioare, la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării și completării Anexei nr. 5.2 – Lista mijloacelor de transport utilizate la 

prestarea Serviciului public de transport, cu modificările și completările ulterioare, la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019. 

Aprobarea încheierii Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii Serviciului de 

transport public local nr. 704/02.12.2019. 

Aprobarea modificării Anexei nr. 2 - Metodologia privind aplicarea măsurilor de protecție socială la 

transportul public local, la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.551/2021, cu modificările 

și completările ulterioare. 

Mandatarea Primarului Municipiului Arad, dl. Călin Bibarț, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad, în numele și pe 

seama Municipiului Arad, aprobarea Actului adițional nr. 10 la Contractul de delegare a gestiunii 

Serviciului de transport public local nr. 704/2019. 

În cazul absenței domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad, atribuțiile de reprezentare a 

Unității Administrativ-Teritoriale a Municipiul Arad în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad vor fi îndeplinite de persoana desemnată pentru exercitarea 

atribuțiilor Primarului.  

Mandatarea Directorului executiv, dl. Ovidiu Ilie, să semneze Actul adițional nr. 10 la Contractul de 

delegare a gestiunii Serviciului de transport public local nr. 704/2019. 

 

 

Director executiv,       Consilier, 

 Liliana Florea                                                                               Cerasela Novac 

 


